

Số: 225/KH-STP

Khánh Hòa, ngày 01 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Công tác dân vận Sở Tư pháp năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 23/12/2016 của Tỉnh ủy về việc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII về công tác dân vận và Công văn số 154/VPUBND-KGVX ngày 06/01/2017 về việc triển khai Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 23/12/2016 của Tỉnh ủy;

Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-SNV ngày 24/01/2017 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa;

Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch triển khai công tác dân vận năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảng ủy Sở Tư pháp chỉ đạo các chi bộ, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII đi vào cuộc sống, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức và người lao động về công tác dân vận.

2. Mỗi công chức, viên chức và người lao động của Sở gần dân, hiểu dân; tôn trọng và có trách nhiệm với dân; giải quyết các công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp và các tổ chức nhanh chóng, thuận lợi, hiệu quả, đúng quy định; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và của tỉnh về công tác dân vận; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Qua Ban Dân vận Tỉnh ủy).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Gắn việc tổ chức học tập Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII với triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức và người lao động về công tác dân vận trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở; củng cố, nâng cao chất lượng tham mưu về công tác dân vận của cơ quan.

3. Tiếp tục thực hiện “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

4. Triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác Tư pháp.

5. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; nghiên cứu, đề xuất sửa đổi các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Thực hành dân chủ, công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan. Làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

6. Phối hợp với các ban, ngành liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

7. Đổi mới lề lối, tác phong làm việc, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, chuyên sâu nghiệp vụ, tận tụy công việc, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ.

8. Kịp thời thăm hỏi, động viên, chăm lo phát triển đời sống của công chức, viên chức và người lao động. Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp dân, tăng cường đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.

9. Các tổ chức đoàn thể: Công đoàn, Đoàn Thanh niên phát huy tinh thần trách nhiệm, nâng cao hoạt động của tổ chức ngày càng phát triển.

10. Cử cán bộ chủ chốt tham gia các lớp tập huấn về công tác dân vận do cấp trên tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác dân vận ở cơ sở theo các nội dung kế hoạch đã được ban hành, thực hiện đánh giá kết quả việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và báo cáo (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) đúng thời gian quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở và tất cả công chức, viên chức và người lao động trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình, chủ động triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ nêu trên. /.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các cơ quan trực thuộc Sở (VBĐT);
- Các đơn vị thuộc Sở (VBĐT);
- Lưu: VT, VP/Ta.



Lê Văn Hạ